

Wychodzi co tydzień w dniach świątecznych. Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow and Lvov, including quarterly and monthly options for different regions.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ul. Róśnanej w domu pod L. 433; Księgarnie: pp. J. Casan...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. W Lwowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują:

W Lwowie: w Agencji „CZASU” p. A. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. W Wiedniu: p. A. Oppel, Wollzeile Nr 22.

Do numeru dzisiejszego dotychczas się Listy prenumeracyjne powrotne, dla ułatwienia szanownym pp. Abonentom wczesnego przesłania prenumeraty.

Kraków 20 grudnia.

Tymczasowość, prowizoryum, znamie dość ogólne naszych czasów, cięży zwłaszcza na Francji. Prowizoryczną dotychczas jest Rzeczpospolita, prowizoryczni są wszyscy prezydenci...

zawisłość wewnętrzną narodu nie jest jeszcze odzyskana.

Taki prowizoryczny stan, jak każde złe ma niewątpliwie i swoją dobrą stronę, a choć po wszechną skargą ludzi dobrej woli we Francji jest, że nie wiedzą czego sobie życzyć...

Tego jednak zrozumienia sytuacji i zadań chwili nieokazuje ani prawica monarchiczna, ani republikanie.

Problem ten służy im za jedyną miarę działania, do jego wysokości podnoszą każdą drobnostkę, nawet sprzedaż klejnotów koronnych...

Ala najwięcej kłopotu pod tym względem dostarcza zgromadzeniu narodowemu rodzina książąt Orleańskich.

Ustalonej Rzeczypospolitej nie ma we Francji, przeto reprezentant prowizoryum, Thiers mimo dobre znanych uczuć i tradycyji...

chciał obelgą równość deputowanych zatwierdzać; bo nie chce, aby dla okazania równości politycznej, nierówność społeczna...

Jedni domagają się od książąt orleańskich, aby wyrzekli się charakteru pretendentów, aby cyrograf republikański podpisali...

Dawny minister Ludwika Filipa mimo wyznania świeżej wiary republikańskiej, coraz rzadziej się powtarzającego i pominiętego w ostatnim mesażu...

Jeżeli dzisiejsza Gazeta Narodowa donosi, że sprawa p. Miłaszewskiego w tych dniach się rozstrzyga...

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 19 grudnia.

(E.) Wczoraj nadeszło urzędowe potwierdzenie wiadomości od kilku dni już obiegających o zamianowanie...

iz na tę posadę mianowany będzie jeden z radców apelacyjnych, wladających biegle po polsku. Prezydent sądu wyższego baron Komers zaproponował...

Na dwóch ostatnich posiedzeniach Rady miejskiej uchwalono dalszy ciąg budżetu miejskiego na r. 1872, a mianowicie działu rozchodu.

W sprawie oświetlenia gazowego uchwalono przy odnośnej pozycji budżetu żądać od magistratu miasta Pragi wyjaśnienia...

Doniesienie Gazety Narodowej, iż Rada administracyjna fundacyi Skarbkowskiej ofiarowała p. Miłaszewskiemu 4000 zlr.

Rada administracyjna, widząc, że przy tak ogromnej różnicy wniosków nie ma nadziei porozumienia...

Uczyniła tedy p. Miłaszewskiemu, opierając się na § 32 następujące kontropropozycje: 1) iż udziel...

la p. Miłaszewskiemu 176 dni rocznie na przedstawienia polskie (dotąd miał ich tylko 110) zachowując sobie resztę do wolnego rozporządzenia...

W tym duchu wydała też Rada administracyjna instrukcyję dla komisji z p. Miłaszewskim traktującej, nie upoważniającej teje do żadnych...

Jak slychać, p. Miłaszewski tych warunków przyjął nie chce.

Wiedeń 13 grudnia (spóźnione).

(S.) Nie mało zajęcia obudziła tutaj korespondencyja z Pesztu do Köln. Zig., na którą zwracam uwagę waszą.

Wiadomość podana w Topielacie co do przyczyny spóźnienia się wyjazdu hr. Wimpfena na posadę...

Wiedeń 19 grudnia.

(S.) Wybory z wielkiej posiadłości w Czechach wypadły pomyślnie dla stronniactwa federalistycznego, centraliści bowiem upadli 203 głosami...

Jakkolwiek znaczenie polityczne rezultatu wyborów może mieć pewną doniosłość, nie zmienia jednak pod względem materialnym sytuacji...

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

Czem się to dzieje, że kiedy są chwile zubożenia pamięci wielkich ludzi, arcydzieł sztuki, czy faktów historycznych — potem nagie, przypadkowe zbignęły wypadki ich pamięć odnawiające...

Już nasz kolega lwowski (DEL...) zauważył, że zbignęły wypadki i daty dla odświeżenia wiko-pomnej pamięci tego co na parnacie polskim po starym Kochanowskim ujął berło.

remi bliższą wszystkie karty Pana Tadusza. Gdy w Warszawie pękło jedno z pozostałych ogniw przyjaźni, które spajało rodzinę Odyńca z paniecią wieszczą...

mującego obrazu przyjaźni, jaki nam p. Tarnowski przedstawił. Postulujemy się tu opowiadaniem jednego z starszych naszych kolegów.

Onoż ja Panu — odrzekł zapytany, mogę o poecie powiedzieć. — Mów, ja lubię zdanie młodzieży. — Na takie wezwanie kolega nasz wypowiedział...

swoje zdanie, które nie odpowiadało ma się rozumieć wymaganiom przyjaciela. — Mów co chcesz — przerwał Mickiewicz — a ja ci powiadam, że gdyby żył, toby mnie zrzucił z Parnasu!

— Co? talent tylko widzisz w Garczyńskim — to nieznasz się! — rozmowa ta dorzuca nowy szczegół do tego sądu przez przytaczanie przyjaźni, więcej, bo miłości i uniesienia wydanego, w kursach Mickiewicza o Wacławie.

— Dzień cały przebyli dwaj podróżni w kajucie Garczyńskiego. Jakaś Angielka zaczęła naszego kolegę, pytaniem o stan chorego. — Jakżeż rozwiewającym jest poświęcenie i staranność tego służącego, dodała w końcu, wskazując na Mickiewicza siedzącego pod kominem...

przyjaźni która mu pewną za wieniec starczyć może. Sąd nasz literacki bywa często podobnym do sądu opinii publicznej i do sądu historycznego — rzadzi się w nim najwięcej obłą przędzeniem, albo popularnością.

— Prawda, że w tem zadaniu rozdzielenia sfery sztuki od sfery polityki często obniżyć znaczenie i wartość uzurpowaną lub względną dzieł, których w-powodzenie było chwilowym jest przymkiem obowiązkowym wytrawnego i sumiennego krytyka.

— Ciekawym jest także zdanie krytyka: że to jest szarpanie sławy nieboszczyków — paradox podobny obłąbity odrazu historyi i jej są zarówno jak historyę literatury. — Ciekaw obrona zbiteczna, to zaczęła na samem początku, odsłoniła swoje pobudki. Chodzi tu nie tyle o rzecz ile o rodzaj publiczności zebranej, perfumy słuchaczek nie przypadają krytykowi do smaku...





